

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）平成 17 年 1 月 28 日



上場会社名 日立建機株式会社 (コード番号: 6305 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.hitachi-kenki.co.jp>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 太宰 俊吾

問合せ先責任者 役職名 コーポレートコミュニケーション部長 氏名 石井 史郎

TEL (03)3830 - 8065

1. 第 3 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準: 法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 1 社 (除外) 0 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況(平成 16 年 4 月 1 日~平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	320,973	12.3	31,127	54.9	25,998	63.9	13,692	59.7
16 年 3 月期第 3 四半期	285,900	23.7	20,091	111.2	15,863	239.6	8,573	853.6
(参考)16 年 3 月期	402,195	-	32,858	-	26,002	-	12,490	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	72	49	72	35
16 年 3 月期第 3 四半期	50	25	48	76
(参考)16 年 3 月期	72	62	70	92

(注)1. 期中平均株式数(連結) 17 年 3 月期第 3 四半期 188,893,561 株 16 年 3 月期第 3 四半期 170,611,802 株  
16 年 3 月期 171,595,677 株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17 年 3 月期第 3 四半期	451,911		128,526		28.4	659	52	
16 年 3 月期第 3 四半期	409,875		87,484		21.3	500	26	
(参考)16 年 3 月期	407,049		91,132		22.4	520	93	

(注) 期末発行済株式数(連結) 17 年 3 月期第 3 四半期 194,878,585 株 16 年 3 月期第 3 四半期 174,876,863 株  
16 年 3 月期 174,888,581 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
17 年 3 月期第 3 四半期	10,299		10,300		20,093		41,033	
16 年 3 月期第 3 四半期	11,289		8,194		798		46,306	
(参考)16 年 3 月期	8,021		8,830		1,672		41,131	

### 3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	425,000	32,500	17,000

(参考)(1)1株当たり予想当期純利益(通期) 87円26銭

(2)上記17年3月期の連結業績予想については変更していません。

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

### 4. 第3四半期の概況

国内の事業環境は公共投資の削減が続くものの、油圧ショベルのストック調整が進んだこと、民間設備投資の増加、堅調な住宅投資などにより回復基調の建設機械需要を背景に国内事業売上高は前年同期比5%増となりました。

海外では、中国においては、金融引締め等政府のマクロ経済政策の影響により、'04年4月以降需要減少が継続しています。その結果売上高は前年同期比25%減となりました。

一方、予測以上の油圧ショベル需要増、及び独自展開の効果を最大限に享受している欧州・アフリカ・中近東は前年同期比46%増となりました。

住宅着工増等により好況を継続している米州は前年同期比34%増となりました。

コンストラクションを含め好調なマイニングにより、需要旺盛な豪州・アジアについては前年同期比12%増となりました。

この結果、当第3四半期の売上高は3,209億7千3百万円、営業利益311億2千7百万円、経常利益259億9千8百万円、第3四半期純利益は136億9千2百万円となり、通期予想に対し順調に推移しております。

### 販売先地域別売上高

(単位：百万円)

	A	B	増減	
	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	増減額 A - B	増減率 (%)
米 州	53,743	39,975	13,768	34.4
欧州・アフリカ・中近東	68,391	46,894	21,497	45.8
豪州・アジア	54,179	48,272	5,907	12.2
中 国	34,148	45,528	11,380	25.0
小 計	210,461	180,669	29,792	16.5
日 本	110,512	105,231	5,281	5.0
売上高合計	320,973	285,900	35,073	12.3

注)前第3四半期迄は販売先地域別の判定は契約先の所在地にて行っておりましたが、前第4四半期より最終仕向地にて認識するよう改めました。

比較のため上表の前第3四半期の販売先地域別売上高は新基準ベースに組替えて表示してあります。

# 連結貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期末	前年度末	前年度 比較増減 (は減)	前第3四半期末	科 目	当第3四半期末	前年度末	前年度 比較増減 (は減)	前第3四半期末
	〔平成16年 12月31日 現在〕	〔平成16年 3月31日 現在〕		〔平成15年 12月31日 現在〕		〔平成16年 12月31日 現在〕	〔平成16年 3月31日 現在〕		〔平成15年 12月31日 現在〕
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
1. 現金及び預金	41,589	36,848	4,741	47,316	1. 支払手形及び買掛金	90,787	87,457	3,330	86,806
2. 受取手形及び売掛金	130,896	129,337	1,559	122,419	2. 短期借入金	73,099	53,207	19,892	47,325
3. たな卸資産	115,461	86,089	29,372	88,736	3. 一年以内に償還予定の社債	10,600	10,600	0	10,600
4. その他	24,822	27,659	2,837	21,387	4. その他	43,754	46,710	2,956	44,815
5. 貸倒引当金	11,433	14,758	3,325	14,054	流動負債合計	218,240	197,974	20,266	189,546
流動資産合計	301,335	265,175	36,160	265,804	固定負債				
固定資産					1. 社債	24,500	34,800	10,300	35,100
(1) 有形固定資産					2. 長期借入金	46,914	53,545	6,631	60,124
1. 賃貸用営業資産	21,193	20,999	194	22,374	3. 退職給付引当金	6,977	8,991	2,014	12,600
2. 建物及び構築物	26,506	25,363	1,143	26,142	4. その他	17,680	12,893	4,787	16,684
3. 機械装置及び運搬具	16,825	14,098	2,727	13,538	固定負債合計	96,071	110,229	14,158	124,508
4. 土地	30,325	29,610	715	31,852	負債合計	314,311	308,203	6,108	314,054
5. その他	5,764	5,795	31	5,659	(少数株主持分)				
有形固定資産合計	100,613	95,865	4,748	99,565	少数株主持分	9,074	7,714	1,360	8,337
(2) 無形固定資産	3,464	2,890	574	2,910	(資本の部)				
(3) 投資その他の資産					資本金	42,578	29,779	12,799	29,772
1. 投資有価証券	23,682	23,521	161	23,070	資本剰余金	42,086	29,306	12,780	29,300
2. その他	23,800	20,312	3,488	19,343	利益剰余金	45,347	34,296	11,051	30,379
3. 貸倒引当金	983	714	269	817	その他有価証券評価差額金	1,477	1,468	9	918
投資その他の資産合計	46,499	43,119	3,380	41,596	為替換算調整勘定	1,812	2,948	1,136	2,144
固定資産合計	150,576	141,874	8,702	144,071	自己株式	1,150	769	381	741
					資本合計	128,526	91,132	37,394	87,484
資産合計	451,911	407,049	44,862	409,875	負債、少数株主持分 及び資本合計	451,911	407,049	44,862	409,875

(注) 比較増減は当第3四半期末と前年度末との比較で表示しております。

# 連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前年同期比	前年度
	〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成16年12月31日〕	〔自平成15年 4月 1日〕 〔至平成15年12月31日〕		〔自平成15年 4月 1日〕 〔至平成16年 3月31日〕
			%	
売 上 高	320,973	285,900	112	402,195
売 上 原 価	225,338	207,767	108	287,360
割賦販売利益繰延前売上総利益	95,635	78,133	122	114,835
割賦販売利益繰延差額	831	652	127	870
売 上 総 利 益	96,466	78,785	122	115,705
販売費及び一般管理費	65,339	58,694	111	82,847
営 業 利 益	31,127	20,091	155	32,858
営業外収益				
1. 受 取 利 息	634	480	132	703
2. 割 賦 販 売 受 取 利 息	352	421	84	558
3. 受 取 配 当 金	69	59	117	108
4. 貸 倒 引 当 金 戻 入 差 額	276	0	-	0
5. そ の 他	1,231	1,879	66	2,391
営業外収益合計	2,562	2,839	90	3,760
営業外費用				
1. 支 払 利 息	2,683	2,512	107	3,519
2. た な 卸 資 産 処 分 損	559	104	538	733
3. 為 替 差 損	52	1,272	4	1,806
4. 新 株 発 行 費	765	0	-	0
5. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失	617	604	102	686
6. そ の 他	3,015	2,575	117	3,872
営業外費用合計	7,691	7,067	109	10,616
経 常 利 益	25,998	15,863	164	26,002
特別利益				
1. 固 定 資 産 売 却 益	1,425	829	172	829
2. 厚生年金基金代行部分返上益	0	949	-	949
特別利益合計	1,425	1,778	80	1,778
特別損失				
1. 退職給付会計基準変更時差異償却額	423	765	55	919
2. 退 職 金 改 定 損 失	1,542	0	-	0
3. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	0	0	-	265
4. 構 造 改 善 費	767	1,152	67	2,732
5. 固 定 資 産 売 却 損	0	46	-	217
6. 減 損 損 失	0	0	-	2,436
特別損失合計	2,732	1,963	139	6,569
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	24,691	15,678	157	21,211
法 人 税 等	9,766	5,341	183	6,367
少 数 株 主 利 益	1,233	1,764	70	2,354
第3四半期(当期)純利益	13,692	8,573	160	12,490

## 連結剰余金計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 年 度	前 第 3 四 半 期
	〔自平成16年 4月 1日〕 至平成16年12月31日	〔自平成15年 4月 1日〕 至平成16年 3月31日	〔自平成15年 4月 1日〕 至平成15年12月31日
( 資本剰余金の部 )			
資本剰余金期首残高	29,306	25,848	25,848
資本剰余金増加高			
1. 新株予約権の行使	60	3,458	3,452
2. 増資による新株式発行	12,720	0	0
3. 自己株式処分差益	0	-	-
資本剰余金増加高合計	12,780	3,458	3,452
資本剰余金減少高	0	0	0
資本剰余金 第3四半期(当期)末残高	42,086	29,306	29,300
( 利益剰余金の部 )			
利益剰余金期首残高	34,296	23,239	23,239
利益剰余金増加高			
1. 持分法適用関連会社の 合併による剰余金増加高	0	44	44
2. 第3四半期(当期)純利益	13,692	12,490	8,573
利益剰余金増加高合計	13,692	12,534	8,617
利益剰余金減少高			
1. 持分法適用関連会社増加 に伴う剰余金減少高	0	9	9
2. 配 当 金	2,588	1,342	1,342
3. 取締役賞与	53	126	126
利益剰余金減少高合計	2,641	1,477	1,477
利益剰余金 第3四半期(当期)末残高	45,347	34,296	30,379

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前年度
	〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成16年12月31日〕	〔自平成15年 4月 1日〕 〔至平成15年12月31日〕	〔自平成15年 4月 1日〕 〔至平成16年 3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	24,691	15,678	21,211
2. 減価償却費	10,751	9,827	12,672
3. 減損損失	0	0	2,436
4. 貸倒引当金の増減額	3,109	2,228	2,943
5. 受取利息及び受取配当金	703	539	811
6. 支払利息	2,683	2,512	3,519
7. 持分法による投資損失	624	576	662
8. 受取手形及び売掛金の増減額	1,953	12,507	21,432
9. たな卸資産の増加額	26,693	11,516	9,685
10. 貸貸用営業資産の取得による支出	8,034	7,509	10,859
11. 貸貸用営業資産の売却による収入	2,950	1,822	3,872
12. 支払手形及び買掛金の増加額	641	12,394	14,238
13. 有形固定資産売却益	1,733	1,198	1,132
14. 投資有価証券評価損	14	3	265
15. 投資有価証券売却損益	17	3	12
16. その他	395	2,985	4,746
小 計	4,447	14,753	13,165
17. 法人税等の支払額	14,746	3,464	5,144
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,299	11,289	8,021
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金への預入れ	938	3,344	1,691
2. 定期預金の償還	957	4,102	1,695
3. 有形固定資産の取得による支出	10,002	4,035	6,447
4. 有形固定資産の売却による収入	2,701	1,129	1,447
5. 投資有価証券の取得による支出	3,626	5,440	5,747
6. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	0	89	89
7. 投資有価証券の売却による収入	192	61	47
8. 利息及び配当金の受取額	741	539	771
9. 持分法適用会社よりの配当金受取額	156	8	2,412
10. その他投資に関する支出入(純額)	481	1,125	1,228
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,300	8,194	8,830
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増加額(純額)	15,045	4,175	7,546
2. 長期借入れによる収入	11,369	22,380	24,531
3. 長期借入金の返済による支出	15,735	6,808	11,662
4. 社債の発行による収入	0	9,998	9,973
5. 社債の償還による支出	10,300	25,300	25,600
6. 利息の支払額	2,586	2,568	3,771
7. 親会社による配当金の支払額	2,588	1,342	1,342
8. 少数株主への配当金の支払額	1,046	785	785
9. 株式の発行による収入	24,815	146	160
10. 少数株主よりの株式の発行による収入	1,500	0	0
11. 自己株式の売却による収入	2	1	1
12. 自己株式の取得による支出	383	695	723
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,093	798	1,672
現金及び現金同等物に係る換算差額	408	225	622
現金及び現金同等物の増減額	98	2,072	3,103
現金及び現金同等物期首残高	41,131	44,234	44,234
現金及び現金同等物第3四半期(当期)末残高	41,033	46,306	41,131

(注)現金及び現金同等物の第3四半期(当期)末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

現金及び預金勘定	41,589	47,316	36,848
預け金	292	159	5,155
小計	41,881	47,475	42,003
預金期間が3ヶ月を超える定期預金	848	1,169	872
現金及び現金同等物	41,033	46,306	41,131